Publicado no D.O.E. de:

07/04/2023

Seção I - página:

246

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL FREI ARNALDO MARIA DE ITAPORANGA

– VOTUPORANGA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 037/04/2023   – PROCESSO Nº CEETEPS–PRC–

2023/00905

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE

RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL FREI ARNALDO MARIA DE

ITAPORANGA, da cidade de VOTUPORANGA, faz saber aos candidatos abaixo

relacionados os resultados relativos ao deferimento/indeferimento das inscrições e do

Exame de Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos listados no item 1

deste Edital (candidatos selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para

participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

FREI ARNALDO MARIA DE ITAPORANGA, situada na RODOVIA PÉRICLES

BELINI Nº Km 121

BAIRRO: ZONA RURAL – CEP: 15500000 – CIDADE: VOTUPORANGA

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

3893 – Língua Portuguesa, Literatura e Comunicação Profissional (Base Nacional

Comum/ ETIM / MTec)(Administração Integrado ao Ensino Médio (MTec –

Programa Novotec Integrado) – MTec–PI)

1. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

4/ ALINE GOMES GARCIA / 42.606.475–6 / 40388819898 / 25

6/ THIAGO FERREIRA SANTIAGO / 450883012 / 38518365880 / 16,5

8/ MICHELA DE MELLO MARQUEZ / 252836625 / 24765460894 / 13

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

tema 1 – práticas de oralidade: escuta atenta, turno e tempo de fala; tomada de nota.

efeitos de sentido: compreensão geral e específica de textos e relação entre textos e

contextos de produção (textos orais).

tema 2 – práticas de leitura e escrita: leitura e compreensão de textos escritos e

multissemióticos: estratégias de leitura. efeitos de sentido: compreensão geral e

específica de textos e relação entre textos e contextos de produção; o uso de recursos

linguísticos e multissemióticos com efeitos de sentido.

tema 3 – práticas de análise linguística: gêneros de apoio à compreensão de textos orais,

escritos e multissemióticos: sínteses, resumos, esquemas; textualização e

retextualização.

Duração máxima da aula: 15 MINUTOS

Data: 28/04/2023

Horário: 17h20min

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

2. CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS(candidatos com inscrição indeferida

ou candidatos que não pontuaram no Exame de Memorial Circunstanciado)

Nº DE INSCRIÇÃO/RG/CPF/MOTIVO

1/470691736/48308459889/Não efetuou upload do Memorial Circunstanciado no

ato da inscrição ;

2/12740744/06234152830/Não efetuou o upload da documentação comprobatória

do Memorial Circunstanciado. ;

3/549445298/43596386802/Não pontuou na análise do Memorial Circunstanciado ;

5/55.140.468–1/44282616830/Não efetuou upload do Memorial Circunstanciado no

ato da inscrição ;

7/562058886/01378855558/Não efetuou upload do Memorial Circunstanciado no

formato estabelecido no Edital de Abertura de Inscrições;

9/1240483642 SSPDF/80530079020/Não atender aos requisitos de titulação.

VOTUPORANGA, 06/04/2023

____________________________________________

Nome e assinatura

Diretor de Escola Técnica